Cuento precisamente hoy con nuestra ceguedad ordinaria, que hace que séamos más sensibles á lo que interesa á nuestro cuerpo que á lo que importa á nuestra alma, para teneros atentos á la reflexión que voy á proponeros.

nibus castra metari ducebat. Qui illis deductis Jerosolymam usque illo admirabili perfunctus ministerio, ab omnium mox evanuit oculis... — II. *Pecuniam a Gabelo recepit*; qua nimirum domus Tobiae paupercula sustentaretur. Addere poterat Tobias quod ejus ope in via sustentatus sit, pisces enim grandes ejus opera cepit, de quo in itinere vivebat. Ergo angelus custos pascit esurientes et sustentat inopes. Ita enim Genesis XXI, cum Agar filium suum, aqua deficiente, jam animam agentem in solitudine, ad radices arboris adjecisset, ne videret eum siti confici, angelus apparuit et ostendit illi puteum aquae limpidae, qua moribundum filium reficeret. Ad hæc Daniele in lacu leonum conclusum, per Habacuc ad eundem locum mirabiliter delatum, pavit cibis, qui pro messoribus parati erant, Daniel VI. Eliam etiam refocillavit pane subcinericio et vase aquae, III. Reg. XIX... — III. *Uxorem me habere fecit*, inquit Tobias. Sic custos iis, quibus honeste conjugium propositum est, de tali sponso ac sponsa providet qualis ei congruit. Hoc præstitit Tobiae, sancto nimirum juveni sanctam ostendendo et procurando conjugem. Hoc idem præstitit Isaaco, procurando ei Rebeccam optimam et virtuosissimam puellam. Cum enim servus Abrahæ pro uxore filio accipienda missus esset, isque hæsitaret de modo et ratione inveniendi sponsam qualem quærere jubebatur, dixit ad eum Abraham: *Dominus Deus, qui tulit me de domo patris mei, etc. ipse mittet angelum suum coram te, et accipies inde uxorem filio meo.* Gen. XXIV. Unde qui in hoc negotio tam difficili non vult decipi aut errare, sæpe ac serio rogare deberet angelum suum, qui optime novit qualis cuique conjux conducatur: ut ipse quodammodo ejus paranympus esse velit. Nec uxorem tantum, sed et liberos obtinuit Tobias, septem filios incolumes ex instructione angeli; si nimirum triduo post nuptias abstinere ab uxore et orationibus vacaret; sic enim benedictionem consecuturum, ut filios procrearet incolumes... — IV. *Dæmonium ab ea (Sara) ipse compescuit*, inquit. Relegavit enim id in deserto Ægypti, ut neque hominibus neque pecudibus neque arboribus nocere posset. Sic angelus custos hostes clientis sui compescit sive visibiles, sive invisibiles, ne vel illi vel

I. — *Nuestros buenos angeles nos guardan contra los peligros.* — Los peligros á que estamos sin cesar expuestos son de muchas clases. Los unos nos vienen de la naturaleza y de los elementos;

ejus rebus nocere queant, quantum volunt. Contra invisibiles hostes, quod nos juvent angeli, quis dubitare potest? Quam enim frequenter; putatis, dæmones, qui nobis adsunt et qui summo odio nos persequuntur, vel in ignem, vel in aquas, vel in præcipitia projicerent, vel in mille partes discerperent, si non impedirentur utique a bonis angelis?... Quod vero etiam ab hostibus visibilibus nos defendant, testis est populus Hebræus, qui angeli a præsidio a Pharaone defensus fuit: testis Jacob, qui angelorum præsidio munitus fuit contra Esau fratrem, Genesis XXXII; testis Judas Macchabæus, qui præsidio angelico suffultus, devicit Lysiae exercitus; apparuit enim præcedens eos eques in vestes candida armis aureis, hastam vibrans, II. Macchab. XI; testis Elisæus, qui circumdatus ab hostibus vidit maximum exercitum angelorum sibi in auxilium et opem a Deo optimo max. missum. IV. Reg. VI; testis Ezechias rex, qui centum octoginta quinque millia Assyriorum hostium suorum ab angelo una nocte trucidata vidit, IV. Reg. XVI; testis Theodosius junior imperator, quo cum Persis et Saracenis pugnante, circiter centum millia Saracenorum in fluvium Euphratem angelus Domini præcipitavit; ut Socrates, lib. VII. histor. cap. XVIII. qui etiam, cap. XXIII, scribit angelum Domini, quando Joannes quidam imperium per tyrannidem affectabat et collectis barbarorum copiis Theodosio insidias struebat, ac Ravennæ commoraretur, in habitu et forma pastoris ducem itineris Theodosii copiis se præbuisse et per stagnum Ravennæ adjacens deduxisse, qua via nemo unquam iter fecisse commemoratur: sicque exercitus Theodosii civitatem apertam invenientes ingressos tyrannum occidisse... — V. *Gaudium parentibus Saræ fecit*, quia scilicet familiam eorum pacatam et tranquillam reddidit, a multis afflictionibus et perturbationibus liberam; septem enim viris successive tradiderant filiam parentes, et omnes septem occidit dæmon ipsa nuptiarum nocte: quæ res maximos dolores afferebat huic familiæ. Quin et Tobiae jam sepulcrum foderant servi, quasi eandem sortem subituro. Ab hac igitur tristitia liberabat Raphael Saræ parentes. Figurata hoc significat quod consimili modo angelus custos in familia et inter conjuges pacem conciliat, et discordiarum auctorem diabolum

táles son los temblores de tierra, las inundaciones, los incendios, el rayo, la caída de una teja, cuándo salimos ó cuándo entramos en nuestras casas, el desplomamiento de una pared sobre

compescet... — VI. *Meipsum a devoratione piscis eripuit*, inquit. Quo denotatur angelos custodes ab innumeris periculis, et vitæ discrimini- bus servare suos clientes. Etenim Lothum eduxerunt et servarunt ab incendio Sodomæ, Genesis xix; tres pueros in fornace ignis, Daniel. iii; Danielen in lacu leonum, Daniel x; apostolos de nocte apertis carcere januis eduxerunt, Actorum, v, Petrum e carcere Herodis, Acto- rum xii. Hæc et similia complura beneficia præstitere postea innume- ris aliis et præstant usque in hodiernum... — VII. *Te quoque patrem videre fecit lumen caeli*. Si ergo ægritudo, aut alia corporis miseria te pulsât, recurrere ad angelum. Hic enim non tantum medicamentum oculorum Tobiaë subministravit, sed etiam quotannis ad piscinam probaticam descendit et supernaturalem aquæ conferebat efficaciam ad sanandos quoslibet morbos. Notum etiam quando tempore S. Gregor. Magni pestis Romam dire vexabat, dum supplicationes fierent et ad molem Hadriani perventum esset, visum esse angelum nudatum gla- dium in vaginam reponere, eoque facto luem cessasse. Ad horum ergo potius, quam ad malorum geniorum opem si confugerimus in nostris ægritudinis, sæpe medicam eorum experiremur manum; sed quia dia- bolum aliqui appellant, ad diabolum ibunt. Certe si ab angelis mede- lam quæreremus, nunquam falleremur, vel enim eam acciperemus, si- gnum foret magis e re nostra esse morbum vel mortem, quam conva- lescentiam. Sunt enim servi Dei, et amici nostri, nec cupiunt nocere, sed prodesse: contrarium agit dæmon... — VIII. Denique: *Bonis om- nibus per eum repleti sumus*. Sic ministerio angelorum replemur omni bono, quidquid enim peculiaris et præter naturam beneficii a Deo ac- cipimus, per manus angelorum accipimus; quoties ex itineribus salvi et cum pace redimus; quoties in magna penuria et paupertate susten- tamur et alimur; quotidie quis optimam nanciscitur conjugem et li- beros bonos; quotidie a dæmonum et aliorum hostium insidiis libera- mur; quoties singulari aliquo beneficio recreamur; quoties e vitæ pe- riculis salvi evadimus; quoties e desperatis morbis convalescimus: toties credere debemus, per manus angelorum hæc nobis a Deo bene- ficia provenisse. Unde sicut parentibus quod nos alunt, præceptoribus